4680  Diário da República, 2.ª série — N.º 32 — 14 de fevereiro de 2014

 ANEXO III

 207598193

 MUNICÍPIO DE CASCAIS

Aviso n.º 2332/2014
Em cumprimento do disposto na alínea b), do n.º 1, do artigo 37.º da Lei

n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se público que, na sequência da con-
clusão do procedimento concursal comum de recrutamento de 1 trabalhador
em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeter-
minado para a carreira e categoria de Técnico Superior, com licenciatura em
Engenharia Mecânica, aberto por aviso publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 162, de 23 de agosto de 2013, foi celebrado o referido contrato,
para ocupação de posto de trabalho na Direção Municipal de Gestão e Interven-
ção Territorial, Departamento de Gestão Territorial, Divisão de Licenciamentos
Urbanísticos, com efeitos a 1 de janeiro de 2014, com o trabalhador José Carlos
Romana Patinha, para a 2.ª posição remuneratória da carreira e categoria de
Técnico Superior, nível 15 da tabela remuneratória única.

13 de janeiro de 2014. — O Diretor Municipal (no uso das competên-
cias subdelegadas conforme Despacho n.º 124/2013 de 2 de dezembro),
Filipe Miguel Cruz Queirós Nascimento.

307587136

 MUNICÍPIO DE LAGOA (ALGARVE)

Aviso n.º 2333/2014

Cessação das modalidades da relação
jurídica de emprego público

Ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei
n.º 12 -A/2008, de 27/02, torna -se público que cessaram a relação jurídica
de emprego público por tempo indeterminado os seguintes trabalhadores,
pelos motivos e nas datas que a seguir se indicam:

Por motivo de aposentação:
Alberto António Marques Martins, na carreira/categoria de Assistente

Operacional, posicionado entre o nível 5 e 6 e entre a 5.ª e 6.ª posição,

correspondente a €717,46 (setecentos e dezassete euros e quarenta e
seis cêntimos) da tabela remuneratória única, com efeitos a 2013 -09 -01;

João Santiago de Almeida, na carreira/categoria de Assistente Ope-
racional, posicionado entre o nível 2 e 3 e na 2.ª e 3.ª posição, corres-
pondente a €566,41 (quinhentos e sessenta e seis euros e quarenta e um
cêntimos) da tabela remuneratória única, com efeitos a 2013 -09 -01;

José António Sousa Silva, na carreira/categoria de Assistente Opera-
cional, posicionado entre o nível 5 e 6 e na 5.ª e 6.ª posição, correspon-
dente a €700,29 (setecentos euros e vinte e nove cêntimos) da tabela
remuneratória única, com efeitos a 2013 -09 -01;

Vítor Manuel da Silva Grade, na carreira/categoria de Encarregado
Geral Operacional, posicionado entre o nível 12 e 13 e na 1.ª posição,
correspondente a €1067,60 (mil e sessenta e sete euros e sessenta cên-
timos) da tabela remuneratória única, com efeitos a 2013 -09 -01;

Rogério Tito Pina Calado, na carreira/categoria de Assistente Opera-
cional, posicionado no nível 2 e na 2.ª posição, correspondente a €532,08
(quinhentos e trinta e dois euros e oito cêntimos) da tabela remuneratória
única, com efeitos a 2014 -01 -01;

Rosária Conceição Silva, na carreira/categoria de Assistente Operacio-
nal, posicionada entre o nível 2 e 3 e na 2.ª e 3.ª posição, correspondente
a €566,41 (quinhentos e sessenta euros e quarenta e um cêntimos) da
tabela remuneratória única, com efeitos a 2014 -01 -01;

Por motivo de denúncia:
Edna Teresa de Oliveira Cabral, da carreira/categoria de Assistente

Operacional, posicionada na 1.ª posição remuneratória e no nível 1,
correspondente a €485,00 (quatrocentos e oitenta e cinco euros) da
tabela remuneratória única com efeitos a 2013 -08 -17.

Hugo José Santos Pina, da carreira/categoria de Assistente Opera-
cional, posicionado na 1.ª posição remuneratória e no nível 1, corres-
pondente a €485,00 (quatrocentos e oitenta e cinco euros) da tabela
remuneratória única com efeitos a 2013 -11 -18.

29 de janeiro de 2014. — O Presidente da Câmara, Francisco José
Malveiro Martins.

307586294

 MUNICÍPIO DE LOULÉ

Despacho n.º 2482/2014
A Assembleia Municipal, na sua reunião extraordinária de 29 de

novembro de 2013 e continuada em 2 de dezembro de 2013 aprovou,
sob proposta da Câmara Municipal, aprovada em reunião extraordi-
nária de 20 de novembro de 2013, o Regulamento da Organização
dos Serviços do Município de Loulé, cujo texto integral e respetivo
organograma foram publicados no Diário da República, 2.ª série,
n.º 242, de 13 de dezembro de 2013, para entrar em vigor 10 dias
após a sua publicação.

Com a publicação da nova estrutura organizacional, nomeadamente
a estrutura nuclear e a estrutura flexível do Município, as comissões
de serviço dos titulares de cargos dirigentes cessam por extinção ou
reorganização da respetiva unidade orgânica, salvo se for expressamente
mantida a comissão de serviço no cargo dirigente do mesmo nível que
lhe suceda.

Assim, Vítor Manuel Gonçalves Aleixo, Presidente da Câmara Mu-
nicipal de Loulé, torna público que:

1 — Ao abrigo da alínea a) do n.º 2 do artigo 35.º do Anexo I da Lei
n.º 75/2013, de 12 de setembro e ao abrigo da alínea c), in limine, do
artigo 25.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pela
Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, aplicável à Administração Local
por força do disposto no artigo 2.º da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto,
cessaram as comissões de serviços dos dirigentes abaixo indicados, por
extinção ou reorganização das respetivas unidades/serviços, com efeitos
a partir das seguintes datas:

Nome Data

António Pedro Azevedo Aragão Pontes. . . . . . . . . . . . 23/12/2013
Carlos Jorge Mendes André . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23/12/2013
Custódio José Mendes Guerreiro . . . . . . . . . . . . . . . . . 23/12/2013
Eduardo Neto Pacheco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23/12/2013
Eurico Santos Martins Murta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23/12/2013
Nuno Manuel Caetano Guerreiro. . . . . . . . . . . . . . . . . 23/12/2013
Paula Maria Lúcio Mendes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23/12/2013
Silvério António Silva Gonçalves Guerreiro . . . . . . . . 23/12/2013
Luís Manuel Mendes Guerreiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24/12/2013
William Mendonça Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24/12/2013

Diário da República, 2.ª série — N.º 32 — 14 de fevereiro de 2014  4681

Nome Data

José António Quadros Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27/12/2013
Luísa Fernanda Guerreiro Martins. . . . . . . . . . . . . . . . 27/12/2013
Julieta Maria Costa Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30/12/2013
Bruno Miguel Martins Inácio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/01/2014
Edite Maria Pinguinha Guerreiro Carvalho Machado 13/01/2014

 2 — Ao abrigo da alínea a) do n.º 2 do artigo 35.º do Anexo I da Lei
n.º 75/2013, de 12 de setembro, e ao abrigo da alínea c), in fine, do artigo 25.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011,
de 22 de dezembro, aplicável à Administração Local por força do disposto
no artigo 2.º da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, são mantidas as comissões
de serviços, pelos períodos restantes das suas comissões de serviço, sem
prejuízo de eventuais renovações posteriores, nos termos e condições legal-
mente previstas, dos dirigentes abaixo indicados, de acordo com a respetiva
tabela de sucessão das unidades orgânicas nucleares e flexíveis, mantidas ou
reorganizadas, a produzir efeitos a partir de 23 de dezembro de 2013:

Nome Cargo Unidade orgânica de afetação

Leonel José Miguel Silva. . . . . . . . . . . . . . . . Diretor Municipal. . . . . . . . . . . . . Direção Municipal de Administração Geral.
Diogo Francisco Marques Fonseca  . . . . . . . . Diretor de Departamento  . . . . . . . Departamento de Administração e Finanças.
Manuel José Fernandes Vieira . . . . . . . . . . . . Diretor de Departamento  . . . . . . . Departamento de Planeamento e Administração do Território.
João Miguel Sousa Matos Lima. . . . . . . . . . . Chefe de Divisão  . . . . . . . . . . . . . Divisão de Proteção Civil e Vigilância.
Paula Susana Rodrigues Nunes  . . . . . . . . . . . Chefe de Divisão  . . . . . . . . . . . . . Divisão de Finanças, Património e Aprovisionamento.
Rui Salvador Felizardo Tardão  . . . . . . . . . . . Chefe de Divisão  . . . . . . . . . . . . . Divisão Jurídica e de Contencioso.

 3 — Ao abrigo da alínea a) do n.º 2 do artigo 35.º do Anexo I da
Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e ao abrigo da alínea c), in fine,
do artigo 25.º, tendo em conta outrossim, o estipulado no n.º 1, com
observância do n.º 3 do artigo 27.º, todos da Lei n.º 2/2004, de 15 de
janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro,
aplicável à Administração Local por força do disposto no artigo 2.º da

Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, é mantida a comissão de serviço, em
regime de substituição, da atual titular abaixo indicada, por apresentar o
perfil, competência técnica, aptidão e experiência profissional, conforme
justificado em anterior despacho sob o n.º 112/2013 de 24 de outubro
de 2013, por vacatura do lugar e por urgente conveniência de serviço,
a produzir efeitos a partir de 23 de dezembro de 2013:

Nome Cargo Unidade orgânica de afetação

Ana Maria Farias Nunes Goela  . . . . . . . . . . . Chefe de Divisão  . . . . . . . . . . . . . Divisão de Controlo de Atividades Económicas e Fiscalização.

 4 — Ao abrigo da alínea a) do n.º 2 do artigo 35.º do Anexo I da Lei
n.º 75/2013, de 12 de setembro, e ao abrigo do n.º 1, com observância
do n.º 3 e a reserva do n.º 4, todos do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de
15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de
dezembro, aplicável à Administração Local por força do disposto no

artigo 2.º da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, por apresentarem o perfil,
competência técnica, aptidão e experiência profissional para o exercício
de funções dirigentes, são nomeados, em regime de substituição, por
vacatura dos lugares e por urgente conveniência de serviço, a produzir
efeitos a partir das seguintes datas:

Nome Cargo Unidade orgânica de afetação Data

Joaquim Manuel Pires Sousa Barros  . . . . . Diretor de Departamento  . . . . . . Departamento de Ambiente e Serviços Urbanos . . . 23/12/2013
Júlio Filipe Pires Teixeira Sousa  . . . . . . . . Diretor de Departamento  . . . . . . Departamento de Educação e Desenvolvimento

Sócio Cultural.
10/01/2014

Ana Rita Caldeira Moreira. . . . . . . . . . . . . Chefe de Divisão  . . . . . . . . . . . . Divisão de Bibliotecas, Arquivo e Documentação 23/12/2013
Custódio José Mendes Guerreiro . . . . . . . . Chefe de Divisão  . . . . . . . . . . . . Divisão de Saneamento Básico, Rede Viária e Trânsito 23/12/2013
Eduardo José Guerreiro Santos  . . . . . . . . . Chefe de Divisão  . . . . . . . . . . . . Divisão de Higiene Pública e Resíduos Sólidos . . . 23/12/2013
Jack Luz Barros Alpestana. . . . . . . . . . . . . Chefe de Divisão  . . . . . . . . . . . . Divisão de Planeamento, Informação Geográfica

e Cadastro.
23/12/2013

Joaquim Manuel Pires Farrajota da Ponte Chefe de Divisão  . . . . . . . . . . . . Divisão de Edifícios, de Equipamento e Energia . . . 23/12/2013
Pedro Miguel Gonçalves Ventura  . . . . . . . Chefe de Divisão  . . . . . . . . . . . . Divisão de Ambiente, Espaço Público e Transportes 23/12/2013
Francisco Paulo Abreu Sousa. . . . . . . . . . . Chefe de Divisão  . . . . . . . . . . . . Divisão de Informática e Administração de Sistemas 24/12/2013
António Francisco Ferreira Martins. . . . . . Chefe de Divisão  . . . . . . . . . . . . Divisão de Educação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13/01/2014

 5 — Ao abrigo da alínea a) do n.º 2 do artigo 35.º do Anexo I da Lei
n.º 75/2013, de 12 de setembro, e ao abrigo do n.º 1, com observância
do n.º 3 e a reserva do n.º 4, todos do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004,
de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22
de dezembro, aplicável à Administração Local por força do disposto
no artigo 2.º da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, por apresentarem

o perfil, competência técnica, aptidão e experiência profissional para
o exercício de funções dirigentes, assim como formação profissional
específica tal como previsto no artigo 14.º da Lei n.º 49/2012, de 29
de agosto, são nomeados, em regime de substituição, por vacatura dos
lugares e por urgente conveniência de serviço, produzir efeitos a partir
das seguintes datas:

Nome Cargo Unidade orgânica de afetação Data

Maria Encarnação Monteiro Cristiano Cas-
quinho.

Chefe de Divisão  . . . . . . . . . . . . Divisão de Urbanização e Edificação  . . . . . . . . . . 23/12/2013

Dália da Conceição Paulo  . . . . . . . . . . . . . Chefe de Divisão  . . . . . . . . . . . . Divisão de Cultura e Património  . . . . . . . . . . . . . . 24/12/2013
Sandra de Fátima Nobre Vaz  . . . . . . . . . . . Chefe de Divisão  . . . . . . . . . . . . Divisão de Intervenção Social e Voluntariado . . . . 30/12/2013
Teresa Andreia Almeida Machado . . . . . . . Chefe de Divisão  . . . . . . . . . . . . Divisão de Gestão de Pessoas e da Qualidade . . . . 30/12/2013
Mário João Ribeiro Sebastião  . . . . . . . . . . Chefe de Divisão  . . . . . . . . . . . . Divisão de Desporto e Saúde . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/01/2014

 5 de fevereiro de 2014. — O Presidente da Câmara Municipal, Vítor Manuel Gonçalves Aleixo.
307601626